Hæc divisio WEDELIO originem debere videtur z).

III. Ratione diurnitatis sejungo.

a) In *acutum*.

b) In *chronicum*.

Nunc de quavis specie, ratione diagnoseos speciatim differam; quaelibet enim species propria sua habet symptomata, quibus ab aliis speciebus distinguere valemus.

Ad primam speciem quod attinet, aquam cribro haurire videtur, si operam ad signa impenderem enucleanda. Ad secundam autem divisionem eo melius intelligendam hanc præmittere, non inutile esse existimavi.

(*Superficiale palmarum panaritium.*) Superficiale palmarum speciem illam voco, quæ superficiales palmæ digiti partes s. cutaneas & organon tactus aggredi consuevit. Est vera inflammatio aliis in partibus simili modo apparens, ergo cum illi phænomenorum perpetuorum ratione conveniat. Incipit cum dolore sensim sensimque ingravescente, aliis partibus graviore, quem insequitur tumor, rubor atque calor. Ali quando pulsationis ac tensionis sensu aliquo conqueritur æger. Facillime in suppurationem transitum experitur haec species. Rarissime supra locum affectum expanditur, sed corporis habitus

z) l. c. pag. 12.

bitus ejusque molitiae atque irritamenti vehementia fines terminosque constituent tumori atque inflammationi. Signa inflammationis autem notata hanc speciem formantia & perpetua sunt. Specierum symptomata ab inflammationis stadio describere inchoare cogor, in irritationis stadio enim, omnes sese attingunt species, unde vix est enucleandum quam partem præcipue occupet dolor.

(*Palmarum profundum panaritium.*) Palmaris profunda species, mea sententia, illa appellari mereatur, quæ sub panniculo adiposo locatas partes affligere solet. In unam speciem igitur colligo, quam alii in *vaginalem* & *periostalem* discernere conati sunt. Cur hanc divisionem non foveam, rationibus nunc evinciam. Autorum præter diffensum quem supra jam notaverim aliæ dantur adhuc rationes. Si periostialis atque vaginalis, conciliatæ ægrum corripiunt, ut species nunc distinguat, nonne angustiis premeretur Chirurgus? Alio tempore autem, quando cum superficiali complicata occurrit profunda, ex signis, quibus postea sermonem faciam, experte difficultate illucescet differentia. Ipse casum quo periostialis vaginalis cum superficiali complicatæ apparebant, me vidisse commemoro. Et ut brevibus dicam verbis, tam in vaginali quam periostiali una eademque, ut postea monstrabo, medendi ratio est necessaria. Ergo stadium inflammationis nullam ad has species exhibet differentiam practicam. In stadio suppurantis in quo caries & sinus purulentia repleti ali-

quando in conspectum venire solent, tunc divisio
 hæc nihil ad nos, post cutis apertioneum primum
 in conspectum veniunt, & proprii sunt morbi, pro-
 priam igitur curationem postulant. Tandem
 quod periostrum ex causa externa solum affici posse,
 vix credibile est ; de causa interna hoc fieri posse,
 si concedere vellem, nunquam proximæ partes in-
 flammatione illæsæ evadent ; hæc enim experien-
 tia teste loco irritationis fere nunquam terminatur,
 sed modo non semper in totius, ab irritamento oc-
 cupantis loci, ambitum expandetur. Modo non
 pendet mihi animus, quod vera periostralis existat.
 Cur non in chronica specie oboriantur hæc sym-
 ptomata ? ubi os solvit & procul dubio perio-
 strum læditur. Physiologi etiam ratione sensibili-
 tatis periostii, operi nondum imposuerunt supre-
 mam manum. Num periostum ita nervis abundet,
 ut ex ejus læsione dira symptomata oboriantur,
 abunde nondum exaratum est. Incisionem ad os
 usque protractam malum leniisse, omnibus his ra-
 tionibus dubium non imponit. Forsam ligamenta
 ossa combinantia sæpe inflammatione correpta fue-
 runt, quorum incisio per sanguinis profluvium &
 relaxationem inde factam, sedavit dolores. Inci-
 sio ad digitii latera ab autoribus laudata eundem
 præstat effectum ; notum enim, quod & ligamen-
 ta digitorum latera præcipue obsideant. Quo ve-
 hementior nunc est irritatio, eo magis humorum
 affluxus excitabitur, eoque vehementiora sient sym-
 ptomata. Omnia hæc qui mecum consideraverit,
 mecum quoque sentiet, species has anxie petere
 non necesse esse. Nunc symptomata hanc spe-
 ciem

ciem denotantia indicabo. Dolor hac in specie est acutissimus. WEDELIUS ait: *profunda nervos, tendines, ossa &c. immanissimis cruciatibus ac doloribus premit.* a) - Dolor hic, priori specie, vehementius crescit, ad condylum humeri internum, quin & ad axillas usque saepe penetrat, ægro omnem eripit somnum, febrem, delirium atque convulsiones progenerat subinde, ita ut vitæ quandoque sentiant ægri periculum. Cl. DE HAEN exempla insecuræ phrenitidis & mortis intra triduum se vidisse asseverat. b) Pulsationis profundæ atque magne tensionis sensu cruciatur ægrotans. In morbi initio locus nec tumet nec rubet ac cutis color rem haud excedit; in progressu autem tumor aliquando exsurgit qui manum occupat, quin & in brachium saepe agit radices, ac summum minatur periculum. GARENGEOTIVS in articulationum intervallis parvum tumorem initium sumere observavit. c) Glandulæ axillares cum brachii vasis lymphaticis tumere & dolere observata sunt. Ecce secundi stadii signa. In suppurationis stadio, nisi tempestive opem tuleris caries, tendinum corruptio & destructio nec raro purulentiae in vaginam adscensus, proximarumque partium resolutio insequi consueverunt. Ceterum hæc species, priori, ægrius in suppurationem inflammationis transitum admittit. Huic speciei, priori, familiarior est, aliquando superveniens gangrænæ & sphacelus.

Super-

a) l. c. pag. 12.

c) l. c. pag. 301.

b) l. c.

C 2

(*Superficiale dorsale Panaritium.*) Superficialis dorsalis s. unguicularis sub cute unguis ambitum contingens species, ex veræ inflammationis signis manifestatur; præcipue ferto non absimili tumor unguis circumferentiam subinde stipare in morem habet. Præter dolorem vehementem in mollioribus rarissime prosignit periculosa symptomata. Resolutioni ut plurimum impedimentum afferre, & cum unguis delapsu in suppurationem transfire consuevit.

(*Dorsale profundum panaritium.*) Unguicularis s. dorsalis species profunda sub unguis radice vel corpore versari animadvertisit, atque ex causa prægressa, ex vehementi sub ungue urgente, continuo ingraescente, symptomataque febrilia &c. excitante dolore cognoscitur; & ut paucis dicam; omnia illa in profunda palmari specie notata phænomena huic speciei ad de repere in morem habent; nec tumor nec rubor observatur &c.

(*Acutum panaritium.*) Acutam speciem ob ejus brevitatem & cum illa sociatum periculum statuere necessarie habui, atque talem hucusque descriptam invenies.

(*Chronicum panaritium.*) Chtonica species illam appellare opus est, in qua brevitas & periculum absunt, atque per longum temporis spatium saevire consuevit. Talem ex accurata observatione tractam primo nobis præbuit Cel. ACREL, quam *aridum panaritium* appellavit & sequentia habere signa testatur. d) In digitorum phalange extrema æger corripitur dolore aliquando remittente,

inter-

d) l. c.

interdum iterum incremente, eumque per plures annos cruciante. Rarissime, nisi post longum annorum intervallum tumor frigidus existit. Phalangis ipsius os in carnosam, glutinosam vel adiposam ut plurimum resolvitur substantiam.

CAP. V.

De symptomatum species contingentium explicatione.

Non exspectes ut illorum supra jam generaliter exhibitorum symptomatum interpretationem afferam, de præcipuis singularibus verba facere mihi tantum est animus.

In specie palmari superficiali, cur inflammatio hac in parte aliis graviores generet dolores, tribus ex fontibus hauriri posse videtur. Primo ex epidermide dura, densa in exercitatis apparente, & digiti palmæ contra injurias externas parvula quasi inserviente, atque humorum confluxui aucto resistentiam afferente. Deinde ex nervorum affectu; docet enim anatomica digitorum fabrica, eorum apices præ aliis partibus nervis ornatas esse, ergo eorum irritatio ac distentio ex inflammatione non mediocres procreare debeat dolores, præsertim in delicatulis. Postea supra jam notatum ligamentum cutaneum influxui humorum resistentiæ ansam aliquam præbens, papillarum nervearum maiorem efficit tensionem per ejus distentionem, atque per nervorum conspirationem gravissimus dolor subinde evadit. Duo hæc momenta semper considerationem movent, primum autem quando-

que accedit, atque irritatio ac inflammatio justo graviores urgent, ita ut pulsationis atque tensionis sensu coarctari possit ægrotus. Nunquam, autem ut in aliis speciebus, scaturiunt symptomata ita gravia. Ad volantibus humoribus obstaculo quidem sunt partes, aliquo modo iis tamen locum cedere valent. Rubor hic conspicuus ex plurium vasorum, antea sanguinem non continentium, repletione, aliquando etiam sanguinis extravasatione originem trahere verisimile est. Extravasatio forsan efficit maculas, quas vidisse asseverat HILDANUS. e) Puris rudimentorum abundantia facillimae suppurationis fortasse præstat causam. Evidente observatione loci pinguedine exuberantes, puri non exiguum exhibent nutrimentum; digitos autem circumstans cutis cellulis, tenace sebum continentibus repleta est, unde puris haud ægra confectione facile explicationem admittit.

Profunda species gravioribus symptomatibus amplectitur. Dolorem primo attentionis nostræ dignum & præcedenti specie atrociorem, sequenti modo existere, crescere, ascendere aliaque symptomata proferre, judico: originem acutissimi doloris, nervulis illis ex mediano progredientibus, & ligamentis vaginalibus, annulosis articulationum & membranae tendinum communi tendinique ramos cedentibus, attribui posse, credo. Nervi ex irritatione phlogosique affecti, hi enim præprimis afficiuntur, & tendinosæ partes tenacissimæ nullum fere locum humoribus concurrentibus ceden-

tes

e) l. c.

tes, immanissimum declarant dolorem, exinde ejus incrementum in confessio quoque est. Expansio doloris nervi mediani & cubitalis cum aliis brachii anastomoses formantium conspirationi adscribi potest.

Denique experientiae exemplo, omnes ligamentosae tendinosaeque partes, ex læsione nervi eas comitantis, & inflammatione correptæ vehementissime doloribus cruciant ægrotantem. Cur in morbi initio nec tumor nec rubor conspicatur? paucis verbis dicam: in morbi exordio statim tumor exsurgere nequit, ob magnum quod contra sanguinem allabentem nitatur impedimentum; in consequentiam autem ligamentis vasis abundantibus itaque inflammationi ansam sufficientem præbentibus, atque pluribus phlogosi molesta correptis partibus, tumor magis conspicuus fiat, & cum superficiali specie concilietur hæc species. Tumoris in manum & brachium penetratio, ex digitæ resistentia ejusque, omnem allabentem sanguinem recipiendi, exiguo volumine, ut mihi vero proprius est, satius explanari potest. Vasa omnia in brachium se spargentia enim, sanguinis simul rarefacti nimietatem recipere coguntur, & brachii intumescentia atque inflammatio haud ægre insequi debet. Intervallorum digitæ tumor a GAREN-GEOTIO observatus, ex minori, articulis, in his existente resistentia gigni videtur, articuli enim abundantia ligamentorum gaudentes majus afferunt obstaculum. Rubor, hac in specie nullo alio modo, nisi in complicatione cum superficiali conspicuus fieri potest. Glandularum axillarium vaso-

rumque lymphaticorum tumor ex majori in celulofam exhalatione lymphæ ac resorptione scaturire videtur. Necesse enim, quo copiofior sit exhalatio, eo magis fiat resorptio, & vasa vi propria, ut lymphæ absorptæ nimietati opponere se possint, destituta, tumere debent. Difficilior puris in hac specie collectio, ex, in priori specie, allata ratione contraria, palam est. De gangræna & Iphacelo superveniente alio loco sermonem præstabo.

Superficialis dorsalis, cur fere semper suppurationem pati debeat? non nihil ex sanguine inflammatorio stagnante, ex parte quoque ab effusione deduci posse videtur. Ceterum cum sub epidermide ut plurimum hæreat malum, dolores non existunt vehementissimi. Ligamentum laterale subtensum aliquando pro vera causa horum spectari meretur, unde enunciatur, quomodo HILDANUS tam felici cum successu instituere potuerit incisionem. f) In profunda dorsali specie symptomata, ut in profunda palmari, eadem gaudent origine. Papillæ nerveæ sub ungue sparsæ ac unguis ipsius resistentia, diris illis symptomatibus sufficiens præbent nutrimentum.

In chronica specie, dolor per longum temporis intervallum perseverans, inde ortum fortasse sumit, quod morbus sola ossa, qua partes

tes, mollioribus, minori sensibilitate præditas, affligat. Cur autem remittat & de novo incre- scat explicationi submittere non audeo.

CAP. VI.

De causis praedispontibus.

Omnis fere morbus suam habeat causam prædisponentem ac occasionalem, ergo etiam panaritium; causa occasionalis enim prædisponente experte nullum morbum procreare valet. Hujus loci primo de proegumenis varia adjicenda sunt.

Aetas juvenilis, reliqua tamen non exclusa, imprimis hoc malo corripitur, magna ex parte propter majorem ad phlogosin dispositionem, partim ob vitam exercitatam & injurias externas, quibus hæc ætas vetustiori magis obnoxia est. Corpora plethorica integra, & cacoehymica panaritio suppeditant proclivitatem. Talia ex levissima injuria externa læsa corpora, gravibus concutiuntur symptomatibus. An hæreditaria existat prædispositio? An præternaturalis corporis sensibilitas prædispositionem exhibere queat?

Temperamentum calidum s. cholericum atque sanguineum ad hunc morbum propensum est. Victus laetus, ob inflammatoriam quam generat dispositionem. Vita sedentaria atque exercitata. Prima malam corporis parit consti-

tutionem, aliaque multas offensiones externas complectitur.

Ratione injuriarum externalium opera varia manuaria ad panaritium primum faciunt. v.g. Lotrices, Nentes & Sartores saepissime hunc morbum patiuntur.